
                                                                                                                                26777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 2-5-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 aprile 2022, n. 512
Legge n. 353/2000 - L.R. n. 18/2000 - L.R. n. 53/2019: “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi 2018-2020” - estensione della validità per l’anno 2022.

Il Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
PO Previsione e Prevenzione dei Rischi”, dott. Domenico Donvito,  confermata dal Dirigente ad interim della 
Sezione, dott. Nicola Lopane, riferisce quanto segue.

Premesso che: 
- l’articolo 3 della legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, assegna 

alle Regioni il compito di redigere ed approvare il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi, predisposto sulla base di linee guida e direttive all’uopo deliberate, 
da sottoporre ad aggiornamento annuale e revisione triennale;

- l’articolo 15 della legge regionale 30 novembre 2000, n. 18, recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi”, tra le 
funzioni regionali, prevede la redazione e l’approvazione dei piani regionali e, previa intesa con le altre 
Regioni, i piani interregionali di difesa e conservazione del patrimonio boschivo;

- la legge regionale 12 dicembre 2016, n. 38, “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e 
interfaccia”, nel rispetto dei principi della sopra citata legge n. 353/2000, disciplina le attività di prevenzione 
e contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia sul territorio regionale;

- la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53, “Sistema regionale di protezione civile”, dispone che le attività 
di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi siano programmate nel rispetto dei 
principi della più volte richiamata legge n. 353/2000;

- con il decreto ministeriale 20 dicembre 2001 sono state emanate le linee guida in materia di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e sono stati definiti sia lo schema che i contenuti del 
Piano regionale;

- con deliberazione 10 aprile 2018, n. 585, la Giunta regionale ha approvato il “Piano regionale di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018-2020” che costituisce anche il presupposto per 
l’elaborazione di ulteriori strumenti di programmazione degli interventi a tutela del patrimonio boschivo 
e fornisce ai tecnici ed alle Amministrazioni supporti operativi per l’assunzione delle decisioni di rispettiva 
competenza;

- con deliberazione 15 marzo 2021, n. 388, la Giunta regionale ha esteso la validità del “Piano di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018 – 2020” a tutto l’anno 2021;

Visto: 
- la determinazione dirigenziale della Sezione Protezione Civile 28 gennaio 2021, n. 44, con cui è stato 

costituito un gruppo di lavoro, formato da funzionari interni alla struttura con elevate professionalità 
in materia di tutela del patrimonio forestale e di pianificazione antincendio boschivo, con l’incarico di 
elaborare il nuovo Piano AIB regionale;

- l’articolo 13 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che individua tra gli enti ed istituti di ricerca di 
rilievo nazionale con finalità di protezione civile, anche organizzati come centri di competenza, l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e il Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

- l’articolo 21 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che definisce per i Centri di competenza la 
possibilità di stipulare accordi e convenzioni per il tramite delle componenti del sistema nazionale di 
Protezione Civile, tra cui le Regioni;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 settembre 2012, recante “Definizione dei principi 
per l’individuazione dei Centri di Competenza”, registrato alla Corte dei Conti il 17 dicembre 2012, reg. n. 
10, fog. n. 118, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 14 febbraio 2013, n. 38;

-  l’articolo 1 del succitato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 settembre 2012, che 



26778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 2-5-2022

definisce i Centri di Competenza quali “soggetti titolati di pubblica funzione ai sensi dell’articolo 1, comma 
1-ter della legge 7 agosto 1990, n. 241, che forniscono informazioni, dati, elaborazioni e contributi tecnico- 
scientifici, ognuno per definiti ambiti di specializzazione di interesse del Servizio nazionale di Protezione 
Civile, in relazione alle diverse tipologie di rischio che interessano il territorio”;

- il successivo articolo 2, comma 1, ai sensi del quale con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile vengono individuati i Centri di Competenza e i relativi ambiti di specializzazione per le finalità del 
Sistema nazionale della Protezione Civile, selezionati tra i soggetti appartenenti alle citate fattispecie;

- il Decreto del Capo Dipartimento del 24 luglio 2013 recante in allegato l’individuazione del Centri di 
Competenza, tra i quali anche il CNR IMAA - Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale;

- la Sezione Protezione Civile ha avviato le fasi propedeutiche alla stipula, ai sensi dell’articolo 21 del decreto 
legislativo n. 1/2018, di un accordo con il CNR IMAA (Centro di competenza scientifico specializzato in 
attività ambientali) per l’elaborazione di studi e analisi di carattere scientifico per la previsione incendi sul 
territorio regionale, nell’ottica di rendere tali prodotti utili al redigendo nuovo Piano AIB;

- la Sezione Protezione Civile, sempre al fine di elaborare il nuovo Piano AIB,  sta procedendo ad affidare 
ad operatore economico esterno, secondo le procedure previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, la redazione della parte tecnica operativa afferente la prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi 
in Puglia; 

Considerato che: 
- nelle more del completamento del nuovo Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi, che terrà conto degli approfondimenti tecnico-scientifici e operativi, si rende necessario 
prorogare sino al prossimo 31 dicembre 2022 la validità del “Piano regionale di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018 – 2020”, attesa l’urgente esigenza di emanare,  con apposito 
decreto del Presidente della Giunta regionale, la “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per 
gli incendi boschivi nell’anno 2022”, anche al fine di consentire ai soggetti interessati di effettuare gli 
interventi di prevenzione incendi boschivi previsti e di pianificare le attività di contrasto per la campagna 
AIB 2022;

- i dati aggiornati delle attività di pianificazione antincendio boschivo verranno resi disponibili dal 
Programma Operativo AIB 2022 che aggiorna e integra il vigente Piano AIB 2018 – 2020;

- le strutture preposte alla previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi, nell’organizzare le proprie 
attività dovranno fare riferimento ai contenuti di detto Piano regionale AIB 2018 – 2020 così come 
aggiornato dal Programma Operativo di Azione AIB 2022.

                                                              
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

               VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della deliberazione di 
Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 302.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro



                                                                                                                                26779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 2-5-2022                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di carattere finanziario sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta Regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, 
propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2. di estendere sino al prossimo 31 dicembre 2022 e per le motivazioni riportate in narrativa, la validità 

del “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018 - 2020” 
approvato con deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2018, n. 585;

3. di disporre che tutte le strutture preposte alla previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi facciano 
riferimento ai contenuti del Piano regionale AIB 2018 - 2020 nell’organizzare le proprie attività;

4. di rendere disponibili i dati aggiornati delle attività di pianificazione antincendio boschivo nel Programma 
Operativo di Azione AIB 2022 che si intende come aggiornato e integrato al “Piano regionale di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018 - 2020”;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile PO “Previsione e Prevenzione Rischi”
(dott. Domenico Donvito)     

Il Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile
(dott. Nicola Lopane)                         

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione
(dott. Ciro Giuseppe Imperio)     

Il Presidente della Giunta Regionale
(dott. Michele Emiliano)      



26780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 2-5-2022

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione:

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge:

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di condividere la relazione del Presidente della Giunta regionale;
2. di estendere sino al prossimo 31 dicembre 2022 e per le motivazioni riportate in narrativa, la validità 

del “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018 - 2020” 
approvato con deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2018, n. 585;

3. di disporre che tutte le strutture preposte alla previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi facciano 
riferimento ai contenuti del Piano regionale AIB 2018 - 2020 nell’organizzare le proprie attività;

4. di rendere disponibili i dati aggiornati delle attività di pianificazione antincendio boschivo nel Programma 
Operativo di Azione AIB 2022 che si intende come aggiornato e integrato al “Piano regionale di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2018 - 2020”;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994.

                                                                                             

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


